



**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2021
PROCESSO Nº 04-001.286/21-09**

Trata-se de Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada **RUMO LOGÍSTICA LTDA**, referente ao Edital do Pregão de número em epígrafe cujo objeto é prestação de serviço de preparação, transporte, custódia de documentos (armazenamento físico), consulta e movimentação de documentos, com gerenciamento informatizado.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal nº 17.317/20, que regulamenta o Pregão no âmbito do Município de Belo Horizonte, dispõe que até três dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos o ato convocatório do pregão.

Art. 23 – Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessão pública está designada para ocorrer em 13/04//2022, tem-se que o pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada **RUMO LOGÍSTICA LTDA**, em 12/04/2022, é intempestivo. Porém, observando o princípio da transparência, essa SMSA irá responder e assim, procede-se a análise de suas alegações.

DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

Questionamentos da Empresa

- **Pergunta 01:** Conforme descrito no Edital são aproximadamente 21.000 caixas nas dimensões de 0,35x0,25x0,14cm , a serem transportadas de Vespasiano (Mato Alto) até o Anel Metropolitano de BH. O prazo para execução é de até 3 meses. O preço a ser fornecido na licitação é global. Existe alguma definição de limitação de caixas por viagem? Podemos fazer o carregamento em caminhão baú?

Resposta SMSA: Sim, os objetos a serem transportados deverão ser alocados no(s) veículo(s) que fará(ão) o transporte de maneira a não os submeter a condições excessivas de armazenagem/empilhamento/enfileiramento que possam propiciar a sua danificação. A contratada deverá fazer uso de veículo fechado (para fins de proteção do produto a ser transportado contra intempéries), além de estar bem conservado, limpo e isento (em seu interior) de quaisquer tipos de líquidos que possam danificar as caixas.



- **Pergunta 02:** Podemos marcar uma visita técnica amanhã para avaliarmos os deslocamentos do local de guarda até o veículo e o acesso do veículo no local de carga?

Resposta SMSA: Considerando que não existe previsão no edital, não será possível a visita solicitada. O acervo documental está armazenado nas dependências da atual empresa prestadora do serviço, o local disponibiliza de estrutura para carga e descarga.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2022.

Gisele Ferreira de Souza
Pregoeira